
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 101                                      DATA 15/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 26                  DEL 15/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE AI COMUNI DI 

PINEROLO E CAVOUR AA.SS. 2021/2022 E 2022/2023           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSO CEDOLE LIBRARIE AI COMUNI DI 

PINEROLO E CAVOUR AA.SS. 2021/2022 E 2022/2023 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

VISTO l’art. 8 della L.R. 28 del 28/12/2007, intitolato “Dotazioni librarie”, il quale prevede 

che i Comuni di residenza degli alunni frequentanti la Scuola Primaria presso Istituzioni 

Scolastiche presenti sul territorio di altri Comuni sono tenuti, a fronte di formali richieste, a 

rimborsare le relative cedole librarie; 

 VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici - n. 122 del 

01/04/2021 con il quale veniva fissato il prezzo dei libri di testo per la Scuola Primaria per 

l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Istruzione n. 91 del 13/04/2022 avente ad 

oggetto “Decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 

primaria per l’anno scolastico 2022/2023”; 

      VISTI gli importi stabiliti dalle allegate tabelle A dei Decreti sopracitati in cui si definiva che 

“viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 % sul prezzo di copertina”;  

      RICHIAMATA la propria determinazione U.S. n. 85/543 dell’11/11/2021, avente ad oggetto 

“Impegno di spesa per cedole librarie per fornitura libri di testo agli alunni della Scuola 

Primaria anno scolastico 2021/2022 CIG n. Z9D33DC2B6”, con la quale si era assunto 

l’impegno di spesa n. 692 del cap 1890/10/99 cod. 04.061 miss 04 progr. 06 “Spese per acquisto 

libri di testo alunni Scuole Elementari”; 

      RICHIAMATA la propria determinazione U.S. n. 49/297 dell’16/06/2022, avente ad oggetto 

“Impegno di spesa per affidamento diretto della fornitura libri di testo scuola primaria Istituto 

Caffaro di Bricherasio e rimborso cedole librarie - CIG N. ZB136CA22D”, con la quale si era 

assunto, per l’a.s. 2022/2023, l’impegno di spesa n. 418 del cap 1890/10/99 cod. 04.061 miss 04 

progr. 06 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuole Elementari”; 

      VISTE le richieste dei Comuni di: 

- Pinerolo, prot. n. 1483 del 09/02/2023, per un importo di € 14,84= riferito alle cedole librarie 

fornite per l’anno scolastico 2021/2022; 



- Cavour, prot. n. 1638 del 14/02/2023, per un importo di € 31,93= riferito alle cedole librarie 

fornite per l’anno scolastico 2022/2023; 

      PRESO ATTO che, a seguito di verifica anagrafica, gli alunni indicati nelle richieste di 

rimborso succitate risultano effettivamente residenti nel Comune di Bricherasio; 

 ACCERTATO, pertanto, di dover liquidare: 

- al Comune di Pinerolo l’importo richiesto pari ad € 14,84= (riferito all’a.s. 2021/2022); 

- al Comune di Cavour l’importo richiesto pari ad € 31,93= (riferito all’a.s. 2022/2023); 

      VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

      CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

      DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI LIQUIDARE a favore del Comune di Pinerolo la spesa sostenuta per l’acquisto delle 

cedole librarie per l’anno scolastico 2021/2022 per gli alunni residenti nel Comune di 

Bricherasio come da richiesta acclarata al prot. n. 1483 del 09/02/2023 per un importo totale 

di € 14,84= che trova copertura sull’impegno 692 del capitolo 1890/10/99 RR.PP., cod 

04.06.1 missione 04 programma 06 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuola Primaria” 

del bilancio 2023 disponibile, assunto con la determinazione citata in premessa; 

3) DI LIQUIDARE a favore del Comune di Cavour la spesa complessiva sostenuta per 

l’acquisto delle cedole librarie per l’anno scolastico 2022/2023 per gli alunni residenti nel 

Comune di Bricherasio come da richiesta acclarata al prot. n. 1638 del 14/02/2023 per un 

importo di € 31,93= che trova copertura sull’impegno n. 418 del cap. 1890/10/99 RR.PP., 

cod. 04.061 miss 04 progr. 06 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuole Elementari” del 

bilancio 2023 disponibile, assunto con la determinazione citata in premessa.  

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

Z9D33DC2B6 2021 692 04061 1890 10 99 U.1.03.01

.02.999 

606,41 

ZB136CA22D 2022 418 04061 1890 10 99 U.1.03.01

.02.999 

7.261,82 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

 



Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


